SECT. VI. Insidiosum hoc virus est, latet interdum absque noxa sensibili per annos integros, per totam vitam ; nec sese interdum prodit, nisi post secundam ac tertiam parentis inquinati generationem. Cum ita vetus factum est, tunc pullulant strumae, & elephantiasis seu lepra. Etenim in regionibus, ubi ab exordio facile discutitur venerea lues, nulli fere reperiuntur leprosi, nulli fere strumosi ; ubi vero difficile, leprae ac strumae grassantur, & utrumque arguit strumas & lepram a lue venerea ortum ducere.

SECT.

SECT. VII. Unde vero tot malorum ilias? Annus agebatur a Christo nato millesimus quadringentesimus nonagesimus tertius, cum dira haec lues in orbem Christianum pervenit & saevire coepit, scilicet Neapolim obsidente Carolo VIII. Gallorum rege. Tunc ex insignis cuiusdam scorti dira impuritate haec libidinis labes in Gallorum exercitum irrepit. Hinc Galli, qui nondum morbum hunc noverant, merito Neapolitanum; Neapolitani vero, qui illum a Gallorum exercitu acceperant, Gallicum appellarunt. Verisimile interim videtur, morbum hunc Hispanos ex India occidentali in Europam advexit, caeterisque nationibus in obsidione memorata communicasse. Apud Indos occidentales perpetuo viget hic affectus, summaque percipitur ad contrahendum hunc morbum popularium proclivitas. Eundem tamen asserunt hunc affectum esse, ac priscorum elephantiasim, nec ignotum fuisse Hippocrati, Avicennae, ac Moisi, a quibus descriptus esse videtur. Ut ut sit, certum est grassantem continentem contagiosam istam luem Europaeas inquinasse plagas, nimirum saeculo decimo quinto, & decimo sexto; siue pari atrocitate

ac celeritate jam grassaretur, aut nisi certis,  
 ut nunc fit, medicaminibus profligaretur,  
 actum esset intra pauca saecula de genere hu-  
 mano, vel saltē impares forent homines  
 his rebus gerendis, quibus naturaliter con-  
 tinetur humana sanitas. Dubium an mu-  
 tato solo patrio, plantarum instar, mitiga-  
 ta sit, aut marcescat. Hoc certum est, eam  
 in dies magis ac magis elanguescere in Eu-  
 ropaeo solo. Recenter ad nostros tractus  
 sive advecta, sive nata, si quem aggredieba-  
 tur, contaminata mox tota sanguinis massa,  
 diris symptomatibus misere cruciabat. A  
 quinquaginta retro annis gonorrhææ vi-  
 rulentæ specie se primum prodidit. Idem  
 moris jam nunc est. Hinc luis indicium, si  
 virus non per gonorrhæam effluxerit, hinc  
 mox sanguinis labes & corruptela. Ex ad-  
 verso, curata probe gonorrhæa, raro sequi-  
 tur humorum infectio ; curatis buboni-  
 bus, frequentius ; cancris & sarcomatis, sem-  
 per.

SECT. VIII. Quaenam sit ea humorum  
 infectio, quæ venereum luem constituit, am-  
 bigitur apud authores. Alii confugiunt ad  
 acidum corrosivum ; nos autem ad vermes.  
 Qui priorem sententiam tuentur, his potis-  
 simum

sumum sufficiuntur argumentis: virus venereum, aiunt, humores coagulat, solidasque partes rodit, eo prope modo, quo spiritus nitri ac vitrioli, quo aqua regia, sanguinem coagulant, cum in sectam viventis canis venam injiciuntur, & erodunt partes solidas, si exterius applicentur. Similiter, pergunt illi, ideo virus venereum gonorrhœam, cancros, & sarcomata parit, quatenus solidas, quas aggreditur, partes erodit. Bubones vero in inguinibus, dolores in toto genere musculofo, exostoses vel caries, & similia parit, quatenus sanguinem & lympham coagulat. Ergo, concludunt illi, sunt in ejusmodi viru venereo salia acida fixa corrosiva.

SECT. IX. Sed si virus illud esset indolis hujusmodi, id statim ab impuro coitu, vel coagularet humores, vel partes solidas tactu suo roderet, exulceraretque. Nullum est acidum fixum corrosivum, quod exterius applicatum, vel intra sanguinem injectum, non illico vires suas exerat. Sed virus venereum non statim ab impuro coitu gonorrhœam, cancros, sarcomata, bubones producit, sed paucis diebus elapsis. Dices forsitan virus illud hujus esse indolis, ut partibus

tibus sulphureis, quibus sanguis scatet, facili negotio implicantur, quod dein ad libitum extricari contendes. Esto, sed quorsum poterit virus hoc in sanguinem raptum tamdiu, ut interdum fit, resistere illibatum naturali sanguinis fermentationi, & febris diversi generis? nonne rami sulphurum perpetuo exsolvuntur? ramis illis explicatis, nonne remanerent extricatae partes acidae? extricatae vero & exsolutae, nonne cum salibus alkalinis fermentescerent, nonne formam suam mutarent, amitterent & destruerentur? Sed supponitur acidum illud venereum intricari primum sulphurum ramis, nec prius extricari ab iis, quam cum se prodit ipsa lues; tunc certa quaedam fermentatio, certa quaedam humorum diathesis requiruntur. Haec sacra superest anchora, qua semel a sulphurum compedibus liberati sales, nunquam amplius iisdem compedibus possint irretiri. Verum quo pacto poterit virus adeo multiplicari, ut, quod vix ab initio millesimam unius grani partem aquaverit, jam crescat in immensum? quo pacto fiet, ut quod uni dumtaxat humani corporis parti primum adhaeserit, jam singulos humores

*coagulet,*

coagulet, una cum sanguine per vasa rapiatur, idque liberum nec amplius sulphurum vinculis irretiatur, dein plurimas erodat partes intactis aliis, modo unicam dum taxat partem aggrediatur? Num poterunt salia corrosiva, eaque acida de novo produci, generari, multiplicari intra textum sanguinis alkalini, alkalinaeque lymphae? Hoc si verum esset, totus venerea lue inquinatus sanguis, & universa lympha mutarentur ex alkalina natura in acidam, quod experientiae repugnat. Qui haec supponunt, ludos faciunt, nec ipsorum sententia facit satis.

SECT. X. nostram ergo perpendamus, quae multo videtur & expeditior & probabilior, a viventibus vermiculis venerei morbi. Omne animal ex ovo, ergo & vermes. Horum ova suos non profundunt vermes, nisi prius convenienti calore fuerint, ut ita dicam, incubata; incubantur autem in semine putrescente.

SECT. XI. Venerea vermium ovula semper in semine inquinato sunt, cum semper lues venerea ortum ducat ab impuro coitu. Semen inquinatum putrefcere in prostibulis, probat eorum intensus hircinus odor.

odor. In catamitis magis etiam putreficit, ob alvinas foeces. Cum putreficit, hoc fit ex nativo calore partium, in quas emisum est, & ex ea putrefactione, ut ex alia quavis foventur & excluduntur ovula. Hinc vermes venerei. Statuendum ergo est ori- ri luem venereum ex inquinato semine, quod, dum putreficit, oportunum fit vene- reorum ovorum incubationi. Exclusi ver- mes alios aliosque procreant, & hinc pro- pagatio veneni. Non potuisset venerea lues ex India occidentali in Europam transfe- ri, ac dein ex sola unius scorti impuritate cito diffundi in Gallorum & Hispanorum exercitus, nisi per venereos vermes nume- rosam ovorum facturam continenter ef- fundentes multiplicantur in immensum, ex sola inquinatorum seminum corrup- tione.

SECT. XII. Qui venereum luem oriri putant ex priscorum elephantiasi, hi pro- tinus venereos vermes admittant necessum est; namque omnis antiquorum lepra ortum habuit a viventibus vermiculis, ut abunde probavit R. P. D. Augustinus Calmet, Benedictinus, dissertatione de le- pra, initio sui Commentarii litteralis in

Levit. nec potuit inveterata lues venerea  
vicissim facescere in elephantiasim, vermi-  
nosum morbum, nisi & ipsa verminosa  
foret.

SECT. XIII. Insuper quo pacto fieret, ut  
jam virus venereum minori atrocitate at-  
que celeritate in Europa grassaretur, ut  
supra relatum, nisi verminosa haec proles  
jam languore & marcore confecta aliquau-  
tenus immutata fuerit, sive mutatione so-  
li, sive novis & inassuetis variorum ver-  
mium copulationibus, sive remediorum  
ope ac ministerio? nonne sic possunt ejus-  
modi vermes, qui prius forsan dentibus  
instructi carnes depascebantur, nunc muta-  
ta priori forma dentibus orbari, & piscium  
instar humoribus innatae. Qui admira-  
biles omnium insectorum metamorphoses  
attenderit, hanc olim leprosam, nunc ve-  
nereum vermium productionem facile con-  
cipiet. Vide quo modo plurimi vermes  
sensibiles vertantur in muscas & papilio-  
nes. Nonne igitur insensibiles leprosi ver-  
mes, olim carnivori potuerunt successu  
temporis commutari in venereos, tenuio-  
res ac debiliores, qui nunc solis nutrian-  
tur humoribus? Cum non nisi ab impuro  
coitu

coitu procedant, primum solo semine nutrituntur, spermatici vocantur, & ideo saepius gonorrhacam, ac testium inflationem procreant, nimirum quatenus insunt semi-ni prostatarum, vesicularum seminalium, testiumque: qui cum deinceps transmittantur e semine in sanguinem, lympham vel lac, & ab iis humoribus nutrientur, tunc mutato nomine vocari possunt sanguinei, lymphatici, lactei; cum certum sit nullam omnino esse corporis partem, quam non inficiat lues venerea, & ad quam venerei vermes per humorum circuitum traduci non possint.

SECT. XIV. Vermes venerei singulos morbos venereos producunt vel fovent, non mordendo atque rodendo, sed simpli-citer obstruendo. Cum coitus tempore per urethram repunt ad prostatas, gonorrhaeam pariunt; cum genitalibus adhaerent, cancros venereos, & venerea farco-mata: cum circulationis ope deferuntur in inguina, bubones; cum serpserunt ad po-dicem, ficos & mariscas; & sic de caete-ris. Singula haec non subito contingunt, sed paucis dumtaxat ab impuro coitu die-bus. Oportet ut aliquandiu nidulati fue-rint

rint venerei vermes in sedibus occupatis, ut copiosa generatione ibi sint multiplicati, & ex eorum congestione pariant in vasculis obstructiones, quibus ipsa disrumpantur vascula, effluant humores, & effusi computrescant. Tria haec ex obstruktione sola, absque ulla salis accessione, facile deduci possunt; prout demonstratum est in dissertatione nostra de tumoribus, edita Monspelii ann. 1715.

SECT. XV. Foccundandis vermium venercorum ovulis, ipsisque vermibus foven-  
dis, modo magis, modo minus commoda  
est adultorum constitutio; modo penitus  
adversa, & hinc maturius aut tardius sese  
prodit venerea lues. Sique pauciores ad-  
missi fuerint vermes, tunc vel penitus ex-  
tinguentur, vel non nisi ad sequentes ge-  
nerationes lues suscitabitur. Ova memo-  
rata facilius excluduntur, & vermes blandius  
nutriuntur in virili semine, & lacte  
muliebri; blandius quoque in foetu ac  
puero recenter inquinato; nimirum quod  
in his dulciusculi ac tepidiusculi sint hu-  
mores. E contra fervidiores sunt & acrio-  
res in adultis. Hinc vides cur gonorrhaea  
virulenta, prostatarum inflammatio, ac dein

exulceratio, frequentiora sint quam alii morbi venerei. Vides cur gonorrhaeae fortiori superveniant interdum testium tumores. Cur pater viru venereo adhuc sponito inquinatus prolem pariat extricato viru corruptam. Cur in nutricibus, pueris lactantibus citius & validius evolvatur virus, quam in adultis. Ad haec, cur in adulteriori aetate venerei morbi saepius membranas, cartilagines, & ossa, quam carnosas partes aggrediatur. Venerei vermes raro admodum sanguinei sunt, saepe lymphatici, frequentissime spermatici vel lactei.